3.1 Pośrednictwo uniwersalne Chrystusa

Objawienie Boże potwierdza, że żyjący Bóg jest Ojcem, Synem i Duchem Świętym, trzy Osoby w jednej naturze, Trójca Święta, od której wszystko pochodzi i do której wszystko wraca. Jednakże dla św. Maksymiliana najważniejszym słowem, które Objawienie mówi nam o Bogu jest stwierdzenie, że Bóg jedyny w Trójcy świętej jest miłością⁵⁰². Ponieważ natura Boża jest miłością i miłość jest życiem Boga, dlatego też każde Jego działanie jest wyrazem i owocem miłości⁵⁰³. O. Kolbe umieszcza więc miłość Boga na początku, w centrum i w zakończeniu każdego opracowania teologicznego, ona bowiem jest motywem Bożego działania, ale i równocześnie i jego celem⁵⁰⁴.

Św. Maksymilian używa formuły akcji i reakcji takiej samej, ale o przeciwnym kierunku, z mechaniki Newtona na polu teologii⁵⁰⁵ i łączy je z ulubionym aksjomatem św. Bonawentury, że Bóg jest dobry, jest nieskończonym Dobrem i dlatego jest miłością⁵⁰⁶. Św. Bonawentura odwołuje się do dionizyjskiej zasady *bonum est diffusivum sui*⁵⁰⁷. Dla Doktora

⁵⁰² Por. PMK 788 (I, 1062n); PMK 1136 (II, 617); PMK 1175 (II, 665); PMK 1192 (II, 691).

⁵⁰³ Por. G. SIMBULA, *Dio Padre principio*, s. 380.

⁵⁰⁴ Por. F. PANCHERI, *Cristocentrismo I*, s.99.

⁵⁰⁵ Por. PMK 560 (I, 797); PMK 1135 (II, 615); PMK 1168 (II, 656); PMK 1175 (II, 664n); PMK 1184 (II, 683); PMK 1209 (II, 723).

⁵⁰⁶ Vide igitur et attende quoniam optimum quod simpliciter est quo nihil melius cogitari potest; et hoc tale sic est, quod non potest recte cogitari non esse, quia omnino melius est esse quam non esse; sic est, quod non potest recte cogitari, quin cogitetur trinum et unum. Nam „bonum dicitur diffusivum sui”; summum igitur bonum summe diffusivum est sui. Summa autem diffusio non potest esse, nisi sit actualis et intrinseca, substantialis et hypostatica, naturalis et voluntaria, liberalis et necessaria, indeficiens et perfecta. (...) Si igitur potes mentis oculo contueri puritatem bonitatis, quae est actus purus principii caritative diligentis amore gratuito et debito et ex utroque permixto, quae est diffusio plenissimam per modum naturae et voluntatis, quae est diffusio per modum Verbi, in quo omnia dicuntur. et per modum Doni, in quo cetera dona donantur; potes videre, per summam boni communicabilitatem necesse esse Trinitatem Patris et Filii et Spiritus sancti. BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *Itinerarium mentis in Deum*, w: *Opera Omnia, Tomus Quintus, Opuscula varia theologica*, Ex Typ. Collegii S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas (Quaracchi) prope Florentiam 1891, 293-316. (Scholion 313-316), Cap. VI, nr 2, ss. 310-311.